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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je popis jednotlivých činností policejních potápěčů

v průběhu provádění krizového potápění a při jiných mimořádných situacích. Stručný popis

historie vývoje potápěčské techniky obecně a historie policejního potápění. Je zde uveden

výčet související právní legislativy, usměrňující tuto činnost. Příprava, výcvik a organizace

potápěčské činnosti. Výčet jednotlivých rizik a hrozeb plynoucích z konkrétních činností

při používání jednotlivých komponentů potápěčské techniky. V komparaci s praktickými

zkušenostmi a s odbornou literaturou. Dále jsou v práci představeny základní fyzikální

zákony, související s pobytem člověka v hyperbarickém prostředí. Z uvedených zákonů

jsou interpretována rizika s konkrétními příklady. V praktické části se práce zaměřuje na

techniky používané při pátrání po utonulých osobách, na rizika a ohrožení při potápění

v kontaminovaném prostředí. Dále jsou zde představeny skutečné případy potápěčských

nehod a jejich vyhodnocení. Se zřetelem na selhání jednotlivce nebo techniky.

Cílem práce je provést vhled do oboru krizového potápění u Policie České republiky,

vyhodnocení míry rizik při operačních ponorech a činnostech. A to na základě zkušeností

poučených specialistů z řad policejních potápěčů a z vybraných reálných kazuistik,

souvisejících s potápěčskými nehodami.

Pro získání informací k tématu bakalářské práce byla použita metoda sběru dat, analýza

interních dokumentů, studium odborné literatury, osobní poznatky. Dotazováním odborníků

z řad policejních potápěčů a rozborem jejich konkrétních empirických poznání i ústních

sdělení.

Klíčová slova

Policie České republiky; Hasičský záchranný sbor České republiky; potápěčská činnost;

mimořádná událost; krizové potápění; potápěčská výstroj; základní fyzikální pojmy;

kontaminované prostředí; pátrací schémata; potápěčská nehoda.

Abstract

Subject of this bachelor thesis deals with the description of particular operations carried

out by police divers in the course of crisis diving and during other exceptional situations.

Brief description of the development of the diving technology in general and history of

police diving. Mentioned here is a list of related legal legislation which guides these

operations. Preparation, training and organization of the diving operations. A list of

individual risks and hazards consequential to specific actions related to use of particular

components of the diving technology. In comparison to practical experiences and

specialized literature. Further in this thesis, there is a introduction of basic laws of physics

relating to the exposure of a human to the hyperbaric environment. From the stated laws,

there are risks with specific examples interpreted. In the practical part the thesis focuses on

techniques used in searching for drowned persons. On risks and dangers related to diving in

hostile environmental conditions. Further, there is an introduction to real cases of diving

accidents and their evaluation. With regard to both human or equipment failure.

Aim of the thesis is to carry out an insight into the field of the crisis diving of the Czech

Republic Police Force, evaluation of the risk and hazard levels during operational dives. On

the basis of instructed police diving specialists experiences and on the basis of chosen case

reports related to diving accidents.

As a sourcing technique for this thesis, a method of data collection was used as well as

an analysis of internal documents, specialized literature study and personal knowledge.

Questioning of police diving specialists and further analysis of their specific empiric

knowledge as well as oral communications.

Keywords

Czech republic police force; The Czech republic fire brigade; diving activity; extraordinary

event; crisis diving; diving equipment; basic laws of physics; contaminated environment;

searching schemes; diving accident.
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1 ÚVOD

Neznámé tajemství pod hladinou vody bylo pro člověka osudovou výzvou už od

nepaměti. K vývoji napomohl technický pokrok a poznatky z medicíny. Potápění z pozice

policejního potápěče je v mnoha ohledech rozdílné od romantických představ rekreačního

potápění. Při plnění služebních úkonů jsou policejní potápěči vystaveni řadě typů prostředí,

tekoucí vody, stojaté vody, rezervoárů, studní a vodních děl. Služební zákrok se povětšinou

provádí na dně vodních lokalit. Krizové potápění není plnohodnotně bezpečné a při

mimořádných událostech se jedná o přímé ohrožení zasahujícího potápěče. Extrémní

prostředí s nebezpečným materiálem a předměty i s chemickými a biologickými agens

nejsou výjimkou. Služební zákrok není podmíněn klimatickými podmínkami ani terénem

přístupu k daným lokalitám. Zásadní roly hraje patřičné technické vybavení a jeho funkční

způsobilost. Při krizovém potápění jsou kladeny vysoké požadavky na schopnosti, výcvik

a kvalifikaci pracovníka potápěčské skupiny, aby byla garantovaná bezpečnost a efektivnost

služebního zákroku.

Cílem práce je vytvořit výstižný pohled do problematiky policejního potápění.

Vyhodnocení rizik a hrozeb s tím spojených. V teoretické části práce pojednává o historii,

výcviku a organizaci potápěčské činnosti, výstroji a vybavení. Při popisu jednotlivé

výstroje jsou uvedeny relevantní technické detaily mající vliv na bezpečnost a rizika při

mimořádných událostech, během provádění operativního ponorů. Ve vztahu k ochraně

obyvatelstva jsou uvedeny příklady nasazení policejních potápěčů a případná spolupráce

v rámci Integrovaného záchranného systému. V praktické části práce byly zařazeny metody

pátrání po utonulých osobách. Obsahuje i reálné kazuistiky z potápěčských nehod, včetně

vyhodnocení skutkového děje. Využití policejních potápěčů je nezastupitelné pro případy,

kde není možné nasadit jiné síly a prostředky Integrovaného záchranného systému. Práce

byla psána tak, aby poskytla přehled o této činnosti a přinesla i případné poznatky

přenositelné do praxe. S ohledem na smysl a důvod jejího vypracování nebylo možné

popsat vyvstalá témata do širších podrobností.

K vypracování námětu mě přivedl můj osobní zájem o potápění a skutečnost, že sám

pracuji u Policie České republiky na Poříčním oddělení Praha, kde se potápěčská činnost

provádí.
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Vodní prostředí není vždy zcela přátelské a bezpečné. Pravdou je, že i v případě

policejního potápění se jedná o aktivitu současně riskantní, zároveň okouzlující

a dobrodružnou pro toho, kdo má rád přírodu.
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2 SOUČASNÝ STAV

Úvodem: Myšlenka člověka dobývat a podmaňovat si mořské hlubiny má hluboké

historické kořeny. Starověký člověk se domníval, že země je obrovská kra plující po

nekonečném oceánu. Znalosti a představy člověka o zemi byly velmi primitivní

a jednoduché. Před více než 3.000 tisíci lety bylo moře jediným pojítkem mezi mnoha

kmeny, zeměmi a národy. Nezvratným důkazem je rozvinuté mořeplavectví starých

Egypťanů, Féničanů, Řeků i Římanů. S rozvojem námořní plavby se ukázala nejen nutnost

zkoumat vodní hladinu a její vlivy na plavbu, ale i mořské hlubiny, mělčiny a hlavně bylo

potřeba opravovat lodě pod vodou, budovat přístavy nebo podvodní zátarasy proti

nepřátelským lodím. Alexandr Veliký měl ve svých válečných výpravách potápěče, kteří

odřezávali kotevní lana lodí protivníka. Výrazným zlepšením potápěčských zvonů byl

vynález anglického vědce, fyzika a astronoma Edmonda Haylleye (1656–1742), který

vyřešil zásobování ponořených zvonů vzduchem z hladiny, a to za pomoci dřevěných sudů

spouštěných z hladiny. Technologie potápěčského zvonu byla již na takové úrovni, že

umožnovala sestup do hloubky 20 metrů na dobu 90 minut [8].

2.1 Vývoj podvodního skafandru

Nezávisle na potápěčských zvonech se vyvíjely potápěčské přilby. Páter Schott v 17.

století sestrojil tzv. vodní korzet – přechod mezi zvonem a přilbou. John Deane (1800–

1884) měděné přilby vyráběl pro potřeby hasičů pracujících v zakouřených prostorách.

Adaptace na podvodní využití byla jen otázkou času. Vynálezce a konstruktér Augustus

Siebe (1782–1872) těžkou přilbu připevnil pomocí šroubů k pogumované plachtovině

sahající potápěči do pasu, kde byl oděv stažen kovovým opaskem. Zdokonalil přilbu

a připevnil ji k celotělovému vodotěsnému obleku. Rovněž jeho vynálezem byla dodávka

vzduchu pomocí hadice ze vzduchové pumpy. V roce 1837 anglický inženýr George Ed

Wards rozdělil přilbu na dvě části, potápěč po oblečení několika izolačních vrstev si oblékl

vodotěsný oblek. Po jeho oblečení mu pomocníci nasadili na ramena kovovou náprsenku.

Těsně před sestupem se k náprsence připevnila kovová přilba, na hruď a záda potápěče pak


[…]


V situacích spojených s podezřením z trestné činnosti nemohou všichni zúčastnění

zajištovat stopy a realizovat jiné policejní úkony. Zásah by postupoval tak, že služební

potápěč HZS ČR hledaný předmět výlučně označí. Zajištění stop a neopakovatelné úkony

uskuteční následně služební potápěč Policie České republiky. Při vyzdvižení předmětů, a to

břemen do 150 kg, můžou kooperovat potápěči těchto složek najednou. Pro vyzdvižení

nadměrných předmětů se může využít speciální technika HZS ČR. Následné dohledávání

předmětů se účastní jen potápěči Policie České republiky. V situaci spojené se zajištěním

a likvidací kontaminovaných předmětů mohou potápěči policie pouze vykonat ponor pro

účel zajištění stop. Policejní potápěči nejsou určeni k likvidaci kontaminovaných předmětů.

Vyzdvižení kontaminovaného předmětu a jeho likvidací provádí potápěči HZS ČR [4].

Potápěči Policie České republiky nedokážou vždy splnit operační rychlost výjezdu

k místu zásahu, jako je tomu u potápěčů Hasičského záchranného sboru (do dvou minut).

To z důvodu plnění dalších služebních úkonů, jako je například dohled nad bezpečností

plavebního provozu, dohled nad silničním provozem a s tím spojenou dislokací jednotlivé

techniky od místa nezbytného zásahu a také z personálních důvodů.

Při rozličných bezpečnostních opatřeních dochází ke spolupráci i s jinými subjekty státní

správy. Zejména se Státní plavební správou, správou povodí a toků a s obsluhou plavebních

komor, referáty životního prostředí při ropných haváriích a také se zájmovými kluby

(veslařské, jachtařské) a s právnickými a fyzickými osobami.

Potápění zažilo v posledních deseti letech značný rozmach a každoročně se pod vodní

hladinu vydávají další lidé, i často velmi nezkušení nováčci. Pomineme-li profesionální

potápěče Policie České republiky a Hasičského záchranného sboru. Téměř každý rok si tato

zábava vyžádá svou neblahou daň v podobě smrtelných nehod. Zvláštní je, že zatímco

kurzům a zájezdům se věnují všechna odborná potápěčská média a literatura, k nehodám se

jen zřídka někdo vrací. Jakoby nakonec trvale zvítězil pocit, že bude lepší se k takovým
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krizovým událostem raději nevracet a nekalit tak komerční prostředí pro prodej kurzů

a licencí. Zatímco u jiných podobně nebezpečných aktivit je nehodám věnována poměrně

velká pozornost, v potápění jako by o nich lidé nechtěli slyšet. Přitom právě neštěstí

druhých může být obrovským poučením i pro zkušené potápěče. Zároveň odstrašujícím

případem pro příliš sebejisté začátečníky. Často jen díky potápěčským nehodám se

posunoval vpřed vývoj potápěčské techniky, výstroje, metodiky, medicíny a znalostí o vlivu

pobytu lidského organismu pod vodní hladinou. Sdílení těchto i velmi osobních

a nepříjemných informací může pomáhat ostatním. Rozbor negativních zkušeností může

zabránit zbytečnému opakování nešťastných a fatálních chyb.
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7 ZÁVĚR

Z povahy povolání policejního potápěče vyplývá povinnost snášet zvýšené riziko.

Vyhodnocení míry rizika je neodmyslitelné a předchází se tak aktivaci kritického

potenciálu. Výkon potápěčské činnosti je založen na převzetí zodpovědnosti každého

jednotlivce, instruktora a příslušného funkcionáře. K zabránění jednotlivému selhání se

nejlépe předchází nácvikem činností, tréninkem a dodržováním bezpečnostních standardů.

Díky školení a systematické přípravě je profesionalita policejních potápěčů na vysoké

úrovni, čímž jsou významně minimalizovány nehody a krizové situace.

S ohledem na účel této práce jsou uvedené pojmy vysvětleny jen v rovině základních

teoretických úvah. Cílem není analyzovat složité fyzikální a matematické teorie aplikované

při výpočtech složitých algoritmů, popisu celého procesu při expertízním ohledání těla po

potápěčské nehodě. Na mimořádné situace je v této práci pohlíženo jako na nenadálé

okolnosti, do kterých se policejní potápěči při plnění operačního ponoru dostávají.

Vzhledem k důvodu, pro který se policejní potápění provádí, je situace často krizová

a rozdílná od běžného rekreačního potápění. Pro každého laika tento specifický obor není

zcela znám a je tedy určitě prospěšné vědět, že mezi námi tito stateční a obětaví

profesionálové existují. Budiž skromným přáním, že tato práce přinese poznání i kolegům

z jiných složek Integrovaného záchranného systému i lidem mimo tento obor.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR ...................... Česká republika

GŘ HZS ČR ....... Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky

HZS ČR .............. Hasičský záchranný sbor České republiky

ZÚ HZS ČR ....... Záchranný útvar Hasičského záchranného sboru České republiky

IZS ..................... Integrovaný záchranný systém

KŘP .................... Krajské ředitelství policie

MV ČR ............... Ministerstvo vnitra České republiky

OSPČV ............... Odbor speciálních potápěčských činností a výcviku

PČR .................... Policie České republiky

PP ČR ................. Policejní prezidium České republiky

PO ...................... Poříční oddělení

LPP ..................... Lehký potápěčský přístroj

OWD .................. Open Water Diver

R.O.V.................. Remote Operatet Vehicle (Dálkově ovládané vozidlo)

Sb. ...................... Sbírka zákonů

GIT. .................... gastrointestinální trakt

OPIS ................... operační informační středisko

např. ................... například

VMP ................... vůdce malého plavidla

Hazmat ............... Hazardous Materials and Items – nebezpečné materiály a předměty
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