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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Aleš Bohuslav
s názvem: Možnosti využití potápěčů Policie ČR při řešení mimořádných událostí

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

10

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

1

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

25

5. Celkový počet bodů 51

Návrh otázek k obhajobě

1. V práci uvádíte 3 kazuistiky - jak tyto kazuistiky dále využíváte v práci, potažmo v diskuzi?

2. Budou Vaše závěry předány vedení, případně myslíte, že na podkladě Vašeho šetření budou
aplikovány změny např. ve vybavení, organizaci?

3. Vysvětlete, proč uvádíte ve SWOT analýze ve slabých stránkách "riziková činnost"?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student předkládá bakalářskou práci na téma " Možnosti využití potápěčů Policie ČR při řešení
mimořádných událostí " v celkovém rozsahu 71 stran, práce přílohy neobsahuje. V teoretické části aspirant
představuje historii a současný stav potápění, nezbytné vybavení pro potápění a dělení mezi policejním a
rekreačním potápěním. Dále v teoretické části je popsána organizační struktura Poříčního odd. PČR, jeho
odbory a činnost potápění.
Pozitivně hodnotím míru zájmu studenta o zpracování tématu bakalářské práce a jeho požadavek velmi
častých konzultací. Aplikace konzultovaných témat do bakalářské práce byla již obtížnější. Vlastní práce
spočívá ve stanovení rizik pro policejní potápění a vytvoření SWOT analýzy dané problematiky.
Téma bakalářská práce je velmi povrchně řešeno. SWOT analýza, i přes upozornění, postrádá vysvětlující
doušku a odůvodnění stanovených bodů. Diskuze je z drtivé většiny pouze souhrn výsledků práce, chybí
regulérní diskuze s odbornou literaturou, i když se např. na SCOPUSu odb. články dají dohledat. Celou
práci výrazně dehonestuje řada gramatických a stylistických chyb.
Stanovený cíl práce byl splněn, byť jeho zpracování je velmi povrchní. Samotná práce je hraně
obhajitelnosti, klasifikuji stupněm E (dostatečně).
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